АО «Национальный управляющий холдинг «КазАгро» финансовой отчётности за 2017 год

(в тысячах тенге, если не указано иное)

63

45.  Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В следующей таблице представлены валюты, в которых Группа имеет значительные позиции на 31 декабря по
неторговым финансовым активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным потокам. Проведённый
анализ состоит в расчёте влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к тенге на
консолидированный отчёт о прибылях и убытках (вследствие наличия неторговых финансовых активов и
обязательств, справедливая стоимость которых чувствительна к изменениям валютного курса). Влияние на капитал
не отличается от влияния на консолидированный отчёт о прибылях и убытках. Отрицательные суммы в таблице
отражают потенциально возможное чистое уменьшение в консолидированном отчёте о прибылях и убытках или
капитале, а положительные суммы отражают потенциальное чистое увеличение.

Валюта

Изменение в
валютном курсе

в %
2017 год

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2017 год

Изменение в
валютном курсе

в %
2016 год

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2016 год
Доллар США -10% 6.333.909 -13% (20.167.276)
Доллар США +10% (6.333.909) +13% 25.048.222
Евро -9,5% 23.810.720 -15% 74.591.736
Евро +13,5% (33.836.285) +15% (72.786.049)
Российский рубль -16% 511.251 -23% 993.514
Российский рубль +16% (511.251) +19% (820.729)
Исламский динар -10% 139.654 -13% 216.686
Исламский динар +10% (139.654) +13% (216.686)

Риск досрочного погашения

Риск досрочного погашения – это риск того, что Группа понесёт финансовый убыток вследствие того, что её клиенты
и контрагенты погасят или потребуют погашения обязательств раньше или позже, чем предполагалось, в случае
снижения процентных ставок.

Если бы произошло досрочное погашение 10% кредитного портфеля в начале года, прочие параметры приняты как
величины постоянные, прибыль до вычета налогов понизилась бы на 491.450 тысяч тенге (2016 год: 916.159 тысяч тенге).

Если бы 10% долгового портфеля подлежали уплате на начало года, при всех других параметрах, принятых